Câmara Municipal de Fortaleza

Vereador Wander Alencar

INDICAÇÃO
O « 6 6 / 2 0 2 2

12022

Dispõe sobre a implementação de

um Skatepark, no bairro Sapiranga.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA

O vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental,

vem, respeitosamente, submeter à apreciação desta Casa Legislativa o Projeto

de Indicação, para, após aprovado ser remetido ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

Q3 DE QS DE 2022.

-/.Af
ir*- ~>O

:'.AT/VÕ]

>. .Mfn

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14

ANEXO l

INDICAÇÃO

Câmara Municipal de Fortaleza

Vereador Wander Alencar

O 6 <& b ' 2 0 2 2
/2022

PROJETO DE LEI /2022

Dispõe sobre a implementação de

um Skatepark, no bairro Sapiranga.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a implementar um skate Park, no

bairro Sapiranga.

Parágrafo único. C) equipamento será instalado no terreno público localizado ao

lado da Lagoa do Sodado na rua Bill Cartaxo em frente ao numeral 830

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Ato do Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

DE DE 2022.

Rua Dr Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14

0 6 6 6 / 2 2 2

Câmara Municipal de Fortaleza

Vereador Wander Alencar

JUSTIFICATIVA

A realização de obras destinadas â apropriação da comunidade, como um

skatepark em áreas urbanas, ganha dimensões socioarnbientais, esportivas,

promove a integração de jovens e realça valores, corno o respeito ao próximo e

cuidados com a saúde, seja por meio do exercício de atividades, seja através

do lazer individual.

O skatepark é uma nova realidade em F:ortaleza, que ganhou grande destaque

ano passado com sua inclusão nos jogos olímpicos em Tóquio, sendo assim,

esse tipo de equipamento pode contribuir, ainda mais, para o crescimento do

esporte no estado, além de ter um papel social importante no desenvolvimento

dos jovens.

A utilização de espaços públicos onde o lazer e a diversão proporcionam a

integração da família na comunidade e contribuem para melhor qualidade de

vida.

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14